

調布市の備蓄食糧 備蓄場所・数量・原材料

平成27年3月末時点

名称	備蓄場所	数量	原材料名	備考
1 アルファ化米 (山菜おこわ)	各指定避難所 各協定二次避難所 防災備蓄倉庫	108,800食	もち米(国産), うるち米(国産), 具(わらび・ぜんまい・えのき茸・細竹・ふき・きくらげ), 食塩, かつお節, みりん, 醤油, かつお節エキス, ぶどう糖, かにエキス, 調味料(アミノ酸等), 甘味料(ステビア), 香料, 酸味料, (原材料の一部に小麦を含む)	製造元: 尾西食品㈱
		51,150食	もち米(国産), 醤油, 乳糖, グリンピース, 竹の子, きくらげ, 食塩, 発酵調味料, 人参, 椎茸, 植物油, 鰹節エキス, 砂糖, わらび, 調味料(アミノ酸等), 酸化防止剤(ビタミンE), (原材料の一部に小麦, 乳, 大豆を含む)	製造元: アルファー食品㈱
2 アルファ化米 (五目ごはん)	各指定避難所 防災備蓄倉庫 (染地・大町)	24,750食	うるち米(国産), 具(人参・油揚げ・ごぼう・椎茸・こんにゃく), 植物油, 醤油, 砂糖, 食塩, ソルビトール調味料(アミノ酸), 酸化防止剤(ビタミンE), (原材料の一部に小麦を含む)	製造元: 尾西食品㈱
	各指定避難所 災害備蓄倉庫 (染地・大町)	13,600食	うるち米(国産), 油揚げ, 醤油, 発酵調味料, 食塩, 鰹節エキス, ごぼう, 植物油, デキストリン, 砂糖, こんにゃく, 椎茸, 人参, 調味料(アミノ酸等), 酸化防止剤(ビタミンE), (原材料の一部に小麦, 大豆を含む)	製造元: アルファー食品㈱
3 アルファ化米 (わかめご飯) 特定原材料等 アレルギー物質 25品目不使用	各指定避難所 防災備蓄倉庫 (染地・大町)	13,600食	うるち米(国産), わかめ, 食塩, 砂糖, 鰹節エキス	製造元: アルファー食品㈱ 特定原材料等(えび, かに, 小麦, そば, 卵, 乳, 落花生, あわび, いか, いくら, オレンジ, キウイフルーツ, 牛肉, くるみ, さけ, さば, ゼラチン, 大豆, 鶏肉, パナナ, 豚肉, まつたけ, もも, やまいも, りんご)不使用。
		24,750食	うるち米(国産), 食塩, 乾燥わかめ, ごま, 砂糖, でん粉, 昆布エキス, ホタテエキス, みりん, 調味料(アミノ酸等)	製造元: 尾西食品㈱ 特定原材料等(えび, かに, 小麦, そば, 卵, 乳, 落花生, あわび, いか, いくら, オレンジ, キウイフルーツ, 牛肉, くるみ, さけ, さば, ゼラチン, 大豆, 鶏肉, パナナ, 豚肉, まつたけ, もも, やまいも, りんご)不使用。
4 非常用ごはん (きのこごはん) 特定原材料等 アレルギー物質 27品目不使用	各指定避難所	1,500食	白米(秋田県産), しめじ, エリンギ, しいたけ, えのき茸, 塩こうじ(米こうじ, 食塩), 食塩	製造元: 大潟村あきたこまち生産者協会 各避難所: 50食(個食)×30箇所 特定原材料等(えび, かに, 小麦, そば, 卵, 乳, 落花生, あわび, いか, いくら, オレンジ, カシューナッツ, キウイフルーツ, 牛肉, くるみ, ごま, さけ, さば, 大豆, 鶏肉, パナナ, 豚肉, まつたけ, もも, やまいも, りんご, ゼラチン (個食レトルトタイプ・発熱剤付)
5 非常用ごはん (野菜がゆ) 特定原材料等 アレルギー物質 27品目不使用	各指定避難所	1,500食	白米(秋田県産), じゃがいも, たまねぎ, にんじん, 小松菜, オリーブ油, ブイヨン(食塩, 砂糖, 酵母エキス, デキストリン, たまねぎ, 香辛料), 食塩	製造元: 大潟村あきたこまち生産者協会 各避難所: 50食(個食)×30箇所 特定原材料等(えび, かに, 小麦, そば, 卵, 乳, 落花生, あわび, いか, いくら, オレンジ, カシューナッツ, キウイフルーツ, 牛肉, くるみ, ごま, さけ, さば, 大豆, 鶏肉, パナナ, 豚肉, まつたけ, もも, やまいも, りんご, ゼラチン (個食レトルトタイプ・発熱剤付)
6 梅がゆ	防災備蓄倉庫 (染地・ちょうふの里) 各協定二次避難所	6,200食	うるち米(国産), 乾燥梅肉(梅肉・食塩・でん粉分解物・砂糖・しそ液・食酢), 食塩, 乳糖, でん粉, もみしそ, クエン酸, (アレルギー物質「乳」を含む)	製造元: 尾西食品㈱ 個食

名称	備蓄場所	数量	原材料名	備考
7 クラッカー	防災備蓄倉庫 (染地) 各協定二次避難所	15,120食	小麦粉, ショートニング, 砂糖, 植物油脂, モルトエキス, 食塩, チキンパウダー, 膨張剤, 乳化剤(大豆由来), 酵素, 調味料(アミノ酸等), 酸化防止剤(ビタミンE), pH調整剤	製造元:(株)ブルボン
		21,070食	小麦粉, 植物油脂, 砂糖, ぶどう糖果糖液糖, 食塩, モルトエキス, 膨張剤	製造元:ヤマザキナビスコ(株)
8 災害時要配慮者用食糧 玄米がゆ 特定原材料等 アレルギー物質 27品目不使用	各指定避難所 防災備蓄倉庫	2,600食	うるち玄米(国産)	製造元:石井食品(株) 各避難所50食(個食)×30箇所 防災備蓄倉庫 1100食 特定原材料等(えび, かに, 小麦, そば, 卵, 乳, 落花生, あわび, いか, いくら, オレンジ, カシューナッツ, キウイフルーツ, 牛肉, くるみ, ごま, さけ, さば, 大豆, 鶏肉, バナナ, 豚肉, まつたけ, もも, やまいも, りんご, ゼラチン) (個食レトルタイプ)
8 粉ミルク (森永ドライミルクはぐくみ)	各指定避難所	240缶 (810g缶)	ホエイパウダー(乳清たんぱく質), 調整脂肪(パーム核油, パーム油, 大豆油), 乳糖, 乳清たんぱく質消化物, 脱脂粉乳, 乳糖分解液(ラクチュロース), デキストリン, バター, バターミルクパウダー, カゼイン, ラフィノース, 精製魚油, カゼイン消化物, アラキドン酸含有油, 食塩, 酵母, 炭酸カルシウム, レシチン, 塩化マグネシウム, ラクトフェリン, ビタミンC, イノシトール, 塩化カルシウム, ピロリン酸第二鉄, タウリン, ビタミンE, 硫酸亜鉛, シチジル酸ナトリウム, ビタミンD3, パントテン酸カルシウム, ニコチン酸アミド, ウリジル酸ナトリウム, ビタミンA, 硫酸銅, 5'-アデニル酸, イノシン酸ナトリウム, グアニル酸ナトリウム, ビタミンB6, ビタミンB1, 葉酸, β-カロテン, ビタミンB12	製造元:森永乳業(株) 各避難所:8缶×30箇所
9 粉ミルク (明治ほほえみ)	各指定避難所	240缶 (800g缶)	乳糖, 調整食用油脂(豚脂分別油, 大豆白絞油, パーム核油, 精製魚油, アラキドン酸含有油脂), 乳清たんぱく質, カゼイン, フラクトオリゴ糖, バターミルク, デキストリン, 脱脂粉乳, 食塩, 乳リン脂質抽出物, 酵母, ピロリン酸鉄, 炭酸カルシウム, リン酸カルシウム, 炭酸カリウム, 塩化マグネシウム, ビタミンC, イノシトール, 塩化カリウム, コレステロール, タウリン, ビタミンE, 塩化カルシウム, 硫酸亜鉛, シチジル酸ナトリウム, ビタミンA, ビタミンD, パントテン酸カルシウム, ウリジル酸ナトリウム, L-カルニチン, ナイアシン, イノシン酸ナトリウム, グアニル酸ナトリウム, 5'-アデニル酸, 硫酸銅, ビタミンB1, ビタミンB2, ビタミンB6, カロチン, 葉酸, ビタミンK, ビタミンB12	製造元:(株)明治 各避難所:8缶×30箇所
10 粉ミルク (森永ニューMA-1) アレルギー対応 特殊ミルク	たづくり西館倉庫	8缶 (850g缶)	デキストリン, 精製植物性脂肪(パーム油, パーム核油, ヒマワリ油, サフラワー油, エゴマ油), 乳たんぱく質(カゼイン)消化物, ショ糖, ラフィノース, 塩化カルシウム, グリセリン脂肪酸エステル, クエン酸三ナトリウム, 水酸化カルシウム, 塩化マグネシウム, 炭酸カルシウム, L-システイン, L-チロシン, ビタミンC, L-トリプトファン, 水酸化カリウム, イノシトール, 水酸化ナトリウム, 硫酸第一鉄, タウリン, 硫酸亜鉛, ニコチン酸アミド, ビタミンD3, シチジル酸ナトリウム, ビタミンE, パントテン酸カルシウム, ビタミンA, ウリジル酸ナトリウム, 硫酸銅, ビタミンB2, 5'-アデニル酸, イノシン酸ナトリウム, グアニル酸ナトリウム, ビタミンB1, ビタミンB6, 葉酸, β-カロテン, ビタミンB12	製造元:森永乳業(株) ・牛乳アレルギー } ・卵アレルギー } ・大豆アレルギー } 等
11 粉ミルク (明治ミルフィーHP) アレルギー対応 ミルクアレルゲン除去 食品・無乳糖食品		8缶 (850g缶)	デキストリン, 必須脂肪酸調整脂肪, 乳清たんぱく質分解物, フラクトオリゴ糖, 加工デンプン, グリセリン脂肪酸カルシウム, リン酸カリウム, ピロリン酸鉄, 塩化カルシウム, 水酸化カリウム, 塩化マグネシウム, 炭酸カルシウム, イノシトール, ビタミンC, 水酸化ナトリウム, トリプトファン, フェニルアラニン, タウリン, チロシン, ヒスチジン, 硫酸亜鉛, シチジル酸ナトリウム, ニコチン酸アミド, ビタミンE, パントテン酸カルシウム, ビタミンA, ビタミンD, ウリジル酸ナトリウム, グアニル酸ナトリウム, イノシン酸ナトリウム, 5'-アデニル酸, 硫酸銅, ビタミンB2, ビタミンB1, ビタミンB6, 葉酸, カロチン, ビタミンK2, ビタミンB12	製造元:(株)明治 ・ミルクアレルギー } ・先天性乳糖不耐症 } ・ガラクトース血症 } ・一過性乳糖不耐症 } 等
12 とろみ剤 つるりんQuickly 特定原材料等 アレルギー物質27 品目不使用	各指定避難所	3g×100本 顆粒	デキストリン, キサンタンダム, 乳酸カルシウム, クエン酸三ナトリウム	製造元:(株)クリニコ 各避難所:3g×100本×30箇所

※ 食糧品の消費期限等に伴う更新時に製造元および数量が変わることがあります。